UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Segunda Ordinária do Conselho Departamental – 13/06/2016 –  1

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO 1
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE 2
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS TREZE  DIAS DO MÊS DE 3
JUNHO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS, NA 4
SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 5
PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A 6
PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): SIMONE APARECIDA 7
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; CAROLINA DEMÉTRIO 8
FERREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA 9
OLIVEIRA, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; ARIADNE 10
MARRA DE SOUZA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; HEBERTH DE 11
PAULA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; GABRIEL 12
LESSA DA SILVA LAVAGNOLI, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 13
PURA APLICADA; ANDRESSA CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, 14
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE FÍSICA, DE 15
MATEMÁTICA E DE QUÍMICA; RONARA DE SOUZA FERREIRA, REPRESENTANTE 16
SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 17
BACHARELADO, DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS LICENCIATURA E DE GEOLOGIA; 18
LUCIANE DANIELE CARDOSO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS 19
CURSOS DE FARMÁCIA E DE NUTRIÇÃO; SIMONE DORNELAS COSTA, 20
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE CIÊNCIA DA 21
COMPUTAÇÃO E DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. AUSENTE, COM 22
JUSTIFICATIVA: PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS, CHEFE DO DEPARTAMENTO 23
DE QUÍMICA E FÍSICA. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVAS: MATHEUS DAMAZIO 24
EVANGELISTA, MATHEUS CAMPOS DOS SANTOS E MATHEUS DE OLIVEIRA 25
LOUZADA, REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE. Havendo quórum, a 26

Senhora Presidente declarou aberta a Sessão.1. APROVAÇÃO DE ATA: 1.1 Ata da 27
Primeira Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, realizada em 19/05/2016. 28

Em apreciação, em votação. Aprovada por unanimidade. 2. EXPEDIENTE: Foi 29

solicitada a inclusão dos seguintes assuntos: 2.1 Processo nº 23068.008675/2016-30

93 – Departamento de Biologia - solicita abertura de concurso público de provas e 31
títulos para cargo de professor do magistério superior (adjunto), em regime de 32
dedicação exclusiva, na área de morfologia (cód. CNPq 2.06.00.00-3), subáreas 33

Anatomia Animal (cód. CNPq 2.06.04.02-5), Embriologia (cód. CNPq 2.06.02.00-6); 2.2 34

Protocolado nº 23068.736418/2016-45 – Secretaria Única de Graduação – 35
Encaminha para apreciação do Conselho Departamental, pesos e notas mínimas nas 36
áreas do ENEM para os participantes do SISU no cursos de graduação do 37

CCENS/UFES. Foram solicitadas as exclusões de pauta dos seguintes assuntos: 38

2.3 Protocolado nº 23068.736239/2016-16 – Departamento de Química e Física – 39

Encaminha o RAAD 2016-1 e 2016-2 para apreciação do Conselho Departamental; 2.4 40

Protocolado nº 23068.735607/2016-09 – Departamento de Química e Física – 41
Encaminha o PAAD 2016-1 e 2016-2 para apreciação do Conselho Departamental. 42
Esses pontos foram retirados de pauta porque os conselheiros não receberam os 43

anexos dos arquivos. 3. COMUNICAÇÃO: 3.1 A Presidente comunicou que os Chefes 44
de Departamentos devem ficar atentos, pois irão receber comunicados a respeito da 45

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Segunda Ordinária do Conselho Departamental – 13/06/2016 –  2

avaliação de desempenho e capacitação dos servidores técnico-administrativos nos 46

próximos dias 3.2 Comunicou também, que os projetos selecionados do Edital PaAEP I 47
já foram cadastrados e que, está aberto o período para as inscrições dos alunos no 48
período de 13 a 15/06/2016  e, solicitou ajuda dos professores para  divulgar aos 49

alunos. 3.3 A Presidente comunicou ainda, sobre o memorando Circular nº 020/2016-50
Assessoria e Gestão/PROGRAD, que trata da disponibilização via Internet, dos 51
programas de disciplinas e demais componentes curriculares dos cursos, até o dia 52

08/07/2016, por parte dos departamentos. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo nº. 53

23068.007922/2016-34 – Departamento de Computação – Marina Santos Carvalho 54

- Requer autorização para prestar serviço de docência voluntário, ministrando, a 55

disciplina Informática da Agronomia (COM05207), sob a corresponsabilidade do 56

Professor Bruno Vilela Oliveira, com carga horária de 03 horas semanais, durante 57

os meses de agosto, setembro e outubro do ano de 2016. O Conselheiro Heberth 58

de Paula, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos 59

Didáticos e Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em apreciação, em 60

votação. Aprovado por unanimidade. 4.2 Processo nº 23068.007919/2016-11 – 61

Departamento de Computação – Paula Mauri Bernardes - Requer autorização para 62

prestar serviço de docência voluntário, ministrando, a disciplina Informática da 63

Agronomia (COM05207), do curso de Agronomia, sob a corresponsabilidade do 64

Professor Bruno Vilela Oliveira, com carga horária de 03 horas semanais, durante 65

os meses de agosto, setembro e outubro do ano de 2016. O Conselheiro Heberth 66

de Paula, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos 67

Didáticos e Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em apreciação, em 68

votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Processo nº. 23068.007920/2016-45 – 69

Departamento de Computação – Khétrin Silva Maciel - Requer autorização para 70

prestar serviço de docência voluntário, ministrando, a disciplina Metodologia da 71

Pesquisa em Informática (COM10081), sob a corresponsabilidade do Professor 72

Clayton Vieira Fraga Filho, com carga horária de 02 horas semanais, durante os 73

meses de agosto, setembro e outubro do ano de 2016. O Conselheiro Heberth de 74

Paula, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e 75

Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em apreciação, em votação. 76

Aprovado por unanimidade. 4.4 Protocolado nº 23068.730817/2016-01 – 77

Departamento de Matemática Pura e Aplicada – Tharso Dominisini Fernandes – 78
Solicita prorrogação do afastamento para cursar pós-doutorado, em conformidade com 79
a Resolução nº 31/2012, Art 5º, do CEPE. O professor encontra-se afastado por seis 80
meses, a partir de 23 de abril de 2016, através da Portaria Nº 132 de 14 de dezembro 81

de 2015, Processo Nº 23068.000532/2014-71. O Conselheiro Adilson Vidal Costa, 82

com a palavra, leu o parecer favorável, do Relator Pedro Alves Bezerra Morais. Após 83
esclarecimentos, foi colocada em apreciação a autorização de afastamento do 84
professor até a data de 10/04/2016, conforme Excerto de Ata da Câmara 85

Departamental do DMPA. Em votação. Aprovado por unanimidade. 4.5 Protocolado 86

nº 23068.732452/2016-41 – Secretaria do CCENS – Encaminha proposta de Normas 87
Eleitorais para o processo de escolha dos representantes dos servidores TAEs no 88
Conselho Departamental do CCENS. Após a leitura das Normas Eleitorais, pela da 89

Presidente da Sessão, foi colocado em apreciação, em votação. Aprovado por 90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Segunda Ordinária do Conselho Departamental – 13/06/2016 –  3

unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO NUMERO TRÊS BARRA DOIS MIL E 91

DEZESSEIS. 4.6 Protocolado nº. 23068. 23068.733089/2016-81 – Secretaria do 92

CCAE – Encaminha proposta de Normas Eleitorais para o processo de escolha dos 93
representantes discentes no Conselho Departamental do CCAE e do CCENS. Após a 94
leitura das Normas Eleitorais, pela da Presidente da Sessão, foi colocado em 95

apreciação, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO 96

NUMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.7 Protocolado nº. 97

23068.736235/2016-20 – Secretaria do CCENS – Encaminha, para aprovação, 98
criação de Comissão responsável por organizar as atividades de recepção aos novos 99
alunos que ingressarão no período 2016/2, de acordo com a Resolução nº 13/2003-100
CUn. Composta pelas professoras Simone Aparecida Fernandes Anastácio, SIAPE nº. 101
1488655 e Angelita Vieira de Morais, Matrícula SIAPE nº. 1846934 e, pela discente 102
Rayara Brambila Costa, Matrícula nº. 2012204217, acadêmica do Curso de Química. 103

Em apreciação, em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA RESOLUÇÃO 104

NUMERO CINCO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.8 Protocolado nº 105

23068.735620/2016-50 – Departamento de Química e Física – Solicitação discussão 106
sobre a elaboração do PAAD. Após ampla discussão, foi decidido que o protocolado 107
deverá ser encaminhado à Comissão de Legislação e Normas para elaborar um 108

documento, apontando as dificuldades e sugestões. Em apreciação, em votação. 109

Aprovado por unanimidade. 4.9 Protocolado nº 23068.735616/2016-91 – 110

Departamento de Química e Física – Solicita definição de critérios para distribuição 111
de futuras vagas para professor efetivo. Após ampla discussão, foi decidido que o 112
protocolado deverá ser encaminhado à Comissão de Legislação e Normas para estudo 113
das demandas, tanto de docentes, quanto de técnico-administrativos, e elaboração de 114

documento. Em apreciação, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.10 Processo 115

nº 23068.008675/2016-93 – Departamento de Biologia - solicita abertura de concurso 116
público de provas e títulos para cargo de professor do magistério superior (adjunto), 117
em regime de dedicação exclusiva (DE), na área de Morfologia (cód. CNPq 2.06.00.00-118
3), subáreas Anatomia Animal (cód. CNPq 2.06.04.02-5), Embriologia (cód. CNPq 119
2.06.02.00-6), em vaga decorrente da vacância de José Augusto de Oliveira David. 120
Perfil do candidato: Graduação em Ciências Biológicas ou Ciências da Natureza. Pós-121
graduação: Doutorado em Morfologia ou Ciências Morfológicas ou Ciências 122
Morfofuncionais ou em Biologia Celular e do Desenvolvimento ou em Ciências 123
Biológicas ou Biologia Animal ou em Biologia Comparada ou em Zoologia ou em 124
Ciência Animal ou em Biociência Animal ou em Biodiversidade Animal. A comissão 125
Central de Inscrições será composta pelas professoras:  Drª Maria Aparecida da Silva 126
e Drª Tatiana da Silva Souza. Comissão Julgadora: Profª Drª Érika Takagi Nunes 127
(Presidente – CCENS/UFES), Profª Drª Taissa Rodrigues Marques da Silva (Membro 128
Interno – CCHN/UFES), Profª Drª Gisele Mendes Lessa Del Giúdice( Membro Externo 129
– Departamento de Biologia Animal/ UFV). Suplentes: Profª Drª Carolina Demétrio 130
Ferreira (Membro Interno CCENS/UFES), Prof. Dr. Hélio Ricardo da Silva( Membro 131

Externo- Instituto de Biologia/UFRRJ. Em apreciação, em votação. Homologado por 132

unanimidade. 4.11 Protocolado nº 23068.736418/2016-45 – Secretaria Única de 133

Graduação – Encaminha proposta de Pesos e Notas Mínimas para o ingresso nos 134
cursos de graduação CCENS/UFES, pelo SISU, a partir da nota no ENEM. Foi feita a 135

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Primeira Segunda Ordinária do Conselho Departamental – 13/06/2016 –  4

apresentação dos slides com os respectivos pesos e notas para cada curso, conforme 136
aprovado em reunião da Câmara Local de Graduação do dia nove de junho de dois mil 137

e dezesseis. Em apreciação, em votação. Homologado por unanimidade. 5.Palavra 138

Livre: não houve. A Presidente agradeceu a presença dos Conselheiros e encerrou a 139
Sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do 140
CCENS, lavrei a presente ata, constando de 143 (cento e quarenta e três) linhas, 04 141
(quatro) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) Senhores(as) 142
membros assinada. 143